
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
 COMUNE DI SALUGGIA 

 
DETERMINAZIONE  

AREA DELLA DIGITALIZZAZIONE E DELLA 
PROMOZIONE DEL TERRITORIO 

 
N.29 DEL03/12/2025 

 
N. 320 DEL 03/12/2025 REG.GEN 

OGGETTO: 
Servizio di Supporto al Responsabile della Transizione Digitale e di 
realizzazione del Piano Triennale per l’informatica 
 

Premesso che: 

 il Piano Triennale per l’informatica nella PA è lo strumento di programmazione previsto per 
l’innovazione tecnologica, ai sensi dell’art. 6, comma 1, del CAD (D.Lgs. n. 82/2005 e 
ss.mm.ii.), e degli articoli del D.Lgs. 118/2011 e D.Lgs. 50/2016 in materia di gestione della 
spesa pubblica e digitalizzazione; 

 Il Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.), in particolare l’art. 6, 
comma 1, che prevede l’introduzione del Piano Triennale per l’Informatica da parte di tutte 
le amministrazioni pubbliche; 

 il Piano ha lo scopo di definire gli obiettivi strategici dell’Ente in materia di digitalizzazione, 
sicurezza informatica, gestione dei dati e innovazione dei servizi digitali ai cittadini e 
imprese; 

 la redazione del Piano richiede un supporto esterno qualificato alle competenze 
specialistiche in ICT e governance digitale, disponibili all’interno dell’Ente al fine di garantire 
conformità alle linee guida AgID e agli obblighi normativi; 
 

Considerato che: 

 il Piano Triennale dell’Informatica costituisce lo strumento strategico attraverso cui il 
Comune definisce gli interventi di digitalizzazione, sicurezza informatica, gestione dei dati e 
innovazione dei servizi ai cittadini e alle imprese; 

 è necessario affidare a soggetto esterno qualificato l’incarico di redazione del Piano 
Triennale dell’Informatica, garantendo conformità alle linee guida AgID e agli obblighi 
normativi; 

 

Visto il preventivo di spesa pervenuto al protocollo n° 10252 in data 27.11.2025 dalla Ditta Res 
Pubblica, con sede legale a Milano, in Corso Buenos Aires 47, 20124 Milano, P.IVA 06349250966, 
per l’attività di stesura del Piano Triennale dell’informatica dell’Ente e assestment in materia di 
transizione digitale, così articolata: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 Analisi dello stato attuale dei sistemi informatici e dei servizi digitali; 
 Definizione di obiettivi strategici e progetti di innovazione digitale; 
 Individuazione delle priorità in tema di cybersecurity, interoperabilità e gestione dei dati; 
 Redazione del documento finale conforme alle Linee guida AgID. 
 Suppporto all’Ente alle iniziative attinenti l’ attuazione delle direttive impartite dal 

Presidente del Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per l’innovazione e le 
tecnologie;  

per un costo di €.2.100,00 al netto dell’iva; 

Ritenuto congruo il prezzo dell’offerta rispetto all’attività; 

Rilevato che i prodotti offerti dall’operatore economico e sopra riportati soddisfano tutti i requisiti 
tecnici richiesti dall’Ente; 

Rilevato che tale affidamento, rientra altresì tra quelli eseguibili ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) del 
nuovo codice appalti ex D.lgs. N. 36/2023: “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

Ritenuto di procedere attraverso l’utilizzo della Piattaforma Telematica “Traspare” in dotazione 
all’Ente, in quanto Piattaforma di Approvvigionamento Digitale (PAD) certificata dall’A.N.A.C.;  

Dato atto che per la presente procedura è stato richiesto attraverso Piattaforma di 
Approvvigionamento Digitale (PAD) “Traspare” in dotazione ed è stato rilasciato dalla Autorità 
Nazionale Anticorruzione il CIG: B94512FAFD; 

Dato atto: 
 che la Ditta affidataria è in possesso della regolarità contributiva; 
 del rispetto degli adempimenti ed obblighi di tracciabilità finanziaria ai sensi della legge 

136/2010 e s.m.i.;  
 che, ai sensi del comma 1), art. 147 Bis del D.L. 267/00 così come modificato dal D.L. 

174/2012 si è provveduto al controllo sulla regolarità tecnica e la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto; 
 

Considerato che per l’affidamento del servizio previsto, occorre procedere alla formalizzazione di 
Determinazione ed assunzione di impegno di spesa da adottarsi dal competente Responsabile di 
servizio, ai sensi dell’art.183 D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;   

Visto il D. Lgs n. 36 del 31.03.2023;  

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale: 

 n. 23 in data 22/11/2024 di approvazione della Nota di aggiornamento del Documento 
Unico di Programmazione 2025/2026/2027; 

 n. 29 in data 22/11/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 
2025/2026/2027; 

Rilevato che la spesa preventivata trova copertura sul Bilancio di Previsione 2025/2026/2027 
annualità 2025;  

Visti i pareri favorevoli preventivi di contabilità Monetaria, Copertura Monetaria e Regolarità 
Amministrativa e Contabile (Art. 9, C.1, D.Lgs. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009 e art. 
147 bis del d. Lgs. 18/8/2000 n. 267 con modifiche D.L. 10/10/2012 n. 174);  

Visto l’art. 107, comma 2, del D.Lgs 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili di Servizio;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Richiamato il Decreto Sindacale n. 20 del 25.7.2025 con il quale veniva nominato il sottoscritto 
Responsabile dell’Area Digitalizzazione e Promozione del Territorio; 

Ritenuto di procedere, 

DETERMINA 
 

Di affidare, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 comma 2, lettera a), Ditta Res Pubblica, con 
sede legale a Milano, in Corso Buenos Aires 47, 20124 Milano, P.IVA 06349250966 per l’attività di 
stesura del Piano Triennale dell’informatica dell’Ente e assestment in materia di transizione digitale 
per un costo di €. 2.100,00 più iva al 22%; 
 
Di accertare ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118 del 2011 e l’art. 183, comma 8 del 
D. Lgs. n. 267 del 2000 che il programma dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente 
impegno, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.  
 
Di dare atto:  

 che la Ditta affidataria è in possesso della regolarità contributiva;   
 del rispetto degli adempimenti ed obblighi di tracciabilità finanziaria ai sensi della legge 

136/2010 e s.m.i.;  
 che, ai sensi del comma 1), art. 147 Bis del D.L. 267/00 così come modificato dal D.L. 

174/2012 si è provveduto al controllo sulla regolarità tecnica e la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa del presente atto.  

 

Di impegnare la spesa di complessivi € 2.562,00 (IVA compresa) sul bilancio di previsione 2025-
2026-2027 – annualità 2025, al capitolo 1062/1 Missione 01 - Progr.01 - Tit.1 - macroag.103 - 
impegno n. 629 
 
Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per i conseguenti 
adempimenti contabili. 

 

- Visti i pareri favorevoli preventivi di Compatibilità Monetaria, Copertura Monetaria e 
Regolarità Amministrativa e Contabile (Art.9, C.1, D.Lgs. 78/2009 convertito nella legge N. 
102/2009 e art. 147 bis del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 con modifiche DL 10/10/2012 n. 174) 

 

 

 

 

 

                                                                                              Il Responsabile del Servizio 
FIRMATO DIGITALMENTE 

                                                                                                            F.to:BOGGIO MASSIMILIANO


